
 
 
 
 

 
 

Codice BS-J 1/2025 Id. 163/DRP5 
 
 [doc.19] 
 

PNRR Missione 4 - Componente 2 - Investimento 1.1 
Finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU 

CUP B53D23027150001 

 
 

IL DIRETTORE 
DEL DIPARTIMENTO INGEGNERIA CHIMICA MATERIALI AMBIENTE 

 

VISTO il Regolamento per l’assegnazione da parte di Dipartimenti di borse di studio 
per attività di ricerca da istituire con fondi a disposizione dei Dipartimenti e 
derivanti da convenzioni con altre amministrazioni pubbliche, Enti 
pubblici/privati/internazionali o imprese in vigore presso la Sapienza 
Università di Roma, reso esecutivo con D.R. n. 1622 del 22/06/2018; 

 
VISTO  il Programma Next Generation EU (NGEU), che integra il Quadro finanziario 

 pluriennale per il periodo 2021-2027; 
 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito “PNRR”), ufficialmente 

presentato alla Commissione Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi 
dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e approvato con Decisione 
del Consiglio COFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

 
VISTA la Missione 4 “Istruzione e Ricerca” del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza ed in particolare la componente C2 – Investimento 1.1, Fondo 
per il Programma Nazionale di Ricerca e Progetti di Rilevante Interesse 
Nazionale (PRIN) – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, dedicata 
ai Progetti di ricerca di Rilevante Interesse Nazionale; 

 
VISTO il Decreto del MUR a firma del Direttore Generale del 1 settembre 2023 n. 

1.385 di ammissione al finanziamento per il Bando Prin 2022 PNRR - 
Decreto Direttoriale n. 1.409 del 14 settembre 2022 per il Settore ERC PE8 
“Products and Processes Engineering”; 

 
VISTO il Disciplinare di concessione delle agevolazioni Settore ERC PE8 “Products 

and Processes Engineering”;  
 
VISTE le linee guida per la rendicontazione destinate ai soggetti attuatori degli 

interventi del PNRR Italia - M4C2 - investimento 1.1 “progetti di ricerca di 
rilevante interesse nazionale (PRIN)”; 

 



 
 
 
 

 
 

VISTA la richiesta presentata in data 16/12/24 da BENEDETTA DE CAPRARIIS; 
 
VISTA  la copertura economico-finanziaria sui fondi: PRIN PNRR 2022 HAMMER 

finanz. Unione Europea – NextGenerationEU – missione 4, 
componente 2, investimento 1.1. PE8 D.D. n. 1409 del 14-9-2022 resp. 
De Caprariis (Codice UGOV: 000010_23_PP_DE_CA [Codice Progetto: 
P2022P7XHA]) (EUR 4.500,00 CUP B53D23027150001 - Responsabile 
Scientifico, DE CAPRARIIS B.) 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Dipartimento del 18/12/24 con cui è stata 

approvata l’attivazione della presente procedura di valutazione 
comparativa; 

 
VISTO il bando BS-J 1/2025 rep. 352/2025 prot.n. 8228/2025 del 22/01/25 con 

scadenza il 11/02/25; 
 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi e successive modificazioni ed integrazioni e, in particolare 
l’articolo 21 nonies, che dispone testualmente: “il provvedimento 
amministrativo illegittimo ai sensi dell'articolo 21-octies, può essere 
annullato d'ufficio, sussistendone le ragioni di interesse pubblico, entro un 
termine ragionevole, comunque non superiore a dodici mesi”; 

 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 1409 del 14-9-2022 - Allegato 3 Criteri per la 

determinazione dei costi e per la rendicontazione delle spese che a pagine 
5 prevede l’inammissibilità di esporre costi e impegni temporali tra l’altro 
delle per borse di studio e/o di ricerca; 

 
VISTO il verbale del RUP, in seduta riservata con il Responsabile amministrativo 

delegato del 06.02.2025; 
 
VISTA  la email 07.02.2025 del Rup al responsabile scientifico  
 

DISPONE  

 
l’annullamento d’ufficio, ai sensi dall’art. 21 nonies della L. n. 241/1990, 
del bando BS-J 1/2025, per la seguente motivazione: 
- Il Bando succitato, contrasta  con il Decreto Direttoriale n. 1409 del 

14-9-2022 del Ministero dell’università della ricerca – Direzione 
Generale della Ricerca – Ufficio III – in particolare, con Allegato 3  
“Criteri per la determinazione dei costi e per la rendicontazione 
delle spese” – sotto-paragrafo  a.2 “personale appositamente da 
reclutare per il progetto”  in quanto è stabilito che “In nessun caso 
potranno essere esposti costi e/o impegni temporali, per borse di 



 
 
 
 

 
 

studio, co.co.co., co.co.pro., tecnici di laboratorio, personale tecnico-
amministrativo, professori straordinari, professori emeriti e professori a 
contratto.” 

 
Del presente provvedimento è dato avviso mediante pubblicazione sul sito web del 
Dipartimento Ingegneria chimica materiali ambiente e sul portale della Trasparenza di 
Ateneo. 
 

Roma, 07/02/2025 

 

Il RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 
       DOTT.SSA Bianco Giovanna 
 

(Firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs.82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

 

 

Il Direttore 
prof. PAOLO DE FILIPPIS 

 
(Firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs.82/2005 e ss.mm.ii.) 
 
 


		giovanna.bianco@uniroma1.it
	2025-02-07T12:38:35+0000
	Roma
	GIOVANNA BIANCO


		2025-02-07T13:58:10+0000
	PAOLO DE FILIPPIS




